— 1 —

郑 州 市 城 乡 建 设 局
郑州市人民防空办公室

文件

郑建文〔2019〕209号

关于印发《郑州市防空地下室施工图

审查技术指引》的通知

各勘察设计单位、各施工图审查机构、有关单位：

　　为贯彻落实国务院关于工程建设项目审批制度改革要

求，依照《河南省住房和城乡建设厅 河南省财政厅 河南

省人民防空办公室关于贯彻落实河南省人民政府办公厅联

合审图方案有关工作的通知》（豫建设〔2019〕57号）、

《郑州市城乡建设局关于实施施工图联合审查工作的通知》

— 2 —

（郑建文〔2019〕60号）精神，进一步规范施工图人防专业

技术审查行为，确保施工图人防专业技术审查质量，制定了

《郑州市防空地下室施工图审查技术指引》，现予发布。请

各单位自发布之日起按照要求执行，执行中遇到问题，请及

时向郑州市城乡建设局、郑州市人民防空办公室反映。

特此通知。

附件：郑州市防空地下室施工图审查技术指引

郑州市城乡建设局       郑州市人民防空办公室

2019年 9月 3日

— 3 —

郑州市防空地下室施工图审查技术指引

一、总  则

1.1 为贯彻落实工程建设项目审批制度改革工作要求，

依照《河南省住房和城乡建设厅 河南省财政厅 河南省人

民防空办公室关于贯彻落实河南省人民政府办公厅联合审

图方案有关工作的通知》（豫建设〔2019〕57号）、《郑州

市城乡建设局关于实施施工图联合审查工作的通知》（郑建

文〔2019〕60号），为进一步规范施工图人防专业技术审查

行为，确保施工图人防专业技术审查质量，特制定《郑州市

防空地下室施工图审查技术指引》(以下简称《指引》)，作

为人防专业技术审查的依据。

　　1.2 郑州市防空地下室施工图审查技术指引，适用于国

家标准《人民防空地下室设计规范》(GB50038-2005)(以下

简称《规范》)规定范围内的各类防空地下室设计的基本技

术审查。单建人防工程及单建地下空间按比例配建的人防工

程可参照执行。

　　1.3 本《指引》仅作为《规范》的补充。凡《规范》已

有的内容，以《规范》要求为准，本《指引》不再赘述。

　　1.4 审查机构审查的防空地下室施工图设计文件资料，

— 4 —

应包括以下内容：

　　(1)人民防空主管部门出具的《防空地下室设计条件核

定书》;

　　(2)防空地下室施工图设计文件(建筑、结构、风、水、

电等各专业图纸文件及平战转换预案)。

　　1.5 审查机构和审查人员应根据相关规范和技术标准、

《人民防空地下室施工图设计文件审查要点》(RFJ06-2008)

和本《指引》对防空地下室施工图设计文件进行审查，并应

承担相应责任。

　　1.6审查机构可要求平面图绘图比例不小于 1:200。

二、审查要求

　　2.1 施工图设计文件存在违反人民防空主管部门批复文

件中各项指标和《规范》中强制性条文，以及河南省、郑州

市人防主管部门规定要求的，应退回设计单位修改。

2.2 审查机构人员应综合各专业进行审查，避免出现各

专业相矛盾的情况。

2.3 审查机构应综合各专业平时和战时设计审查，避免

出现平时和战时相矛盾的情况。

— 5 —

三、建筑专业审查注意事项

    3.1需要审查的图纸有：

　　(1)人防建筑施工图目录;

　　(2)防空地下室建筑设计说明(包括防护设备表、平战功

能转换时限等);

　　(3)总平面图;

　　(4)首层平面图;

　　(5)防空地下室平面图;

　　(6)防空地下室所在层与首层之间的各层平面图;

　　(7)防空地下室剖面图(不少于两个方向，剖面图应表达

出防空地下室不同的层高变化);

　　(8)防空地下室各出入口、通风口和各设备房间平、剖

面详图;

　　(9)室外出入口、室外通风口平、剖面详图和立面图;

　　(10)柴油电站平、剖面图;

　　(11)各专业顶、底板和墙体的预留、预埋孔况图;

　　(12)防护区范围内的人防口部详图及内、外封堵措施大

— 6 —

样图、孔口防护图;

　　(13)其它必要的详图(含防爆波电缆井、油管接头井大

样、吊环大样图、警报器安装大样图等)。

　　3.2 审查机构可要求设计单位在施工图电子文件中保留

框算人防建筑面积及各防护单元建筑面积的图层。审查机构

应根据该施工图电子文件进行防空地下室人防建筑面积的

核算。防空地下室的人防建筑面积按与防护密闭门、防爆波

活门相连接的临空墙、外墙的外边缘形成的面积计。

　　3.3 审查防空地下室战时建筑平面图时，应重点审查是

否绘制口部、单元分隔、战时通风、防化、供水设备(含战

时水箱)等各专业设备房间和其它战时功能房间，是否标明

各防护(抗爆)单元的建筑面积、掩蔽人数(或装备数量)，是

否标绘防护分区示意图及防爆波电缆井、集水井的位置，是

否标注各防护设备的型号，是否标注人防临空墙、单元隔墙、

人防战时功能房间、人防防护设备的尺寸定位。

　　3.4应重点审查的内容：

　　(1)汽车坡道是否影响防护大门平时启闭，是否采取活

动坡道的形式;

　　(2)人员掩蔽工程的单个防护单元面积不得大于 2200㎡

(战时电站面积可另计);

　　(3)人员掩蔽工程的掩蔽人数是否取规范大值。不符合

— 7 —

要求的应说明原因;

　　(4)室外出入口平时采用预制板封盖的，是否设在绿地

等战时易于实施打开的地方;

　　(5)相邻防护单元共用室外主要出入口的情况仅适用于

两个防护单元，防空专业队工程的装备掩蔽部和队员掩蔽部

可共用装备掩蔽部的汽车坡道作为战时主要出入口;

　　(6)防护单元之间平时行车道的门洞是否采用双向受力

防护密闭门;

　　(7)防爆波活门是否采用悬板活门;扩散室宜为矩形或方

形，其净宽、净高、净长是否符合规范要求，如采用多边形

或其他形状的扩散室，应审查其消波计算书;

　　(8)战时进排风井是否结合平时风井设置;

　　(9)平战转换的要求，按《河南省人民防空办公室关于

印发河南省人防工程平战转换管理办法（试行）的通知》(豫

人防〔2017〕13号)执行。

四、结构专业审查注意事项

    4.1需要审查的图纸有：

　　(1)人防结构施工图目录;

— 8 —

　　(2)防空地下室结构设计计算书(含人防顶板、底板、墙

体、主要出入口车道(或楼梯)及沿途结构加强);

　　(3)防空地下室结构设计总说明;

　　(4)防空地下室主体结构平面布置及配筋图(含顶、底板、

中间楼板、内、外墙、柱、梁等);

　　(5)战时各出入口、连通口、通风口结构详图(注明门框

墙、临空墙、扩散室等配筋);

　　(6)防空地下室附属结构详图(含主要出入口楼梯、坡道、

防倒塌棚架、战时使用的电缆井、通风竖井等);

　　(7)各临战封堵孔口大样图(需在顶板、底板、梁、墙图

上相应位置标明封堵措施，并与大样图一致)。

　　4.2应重点审查的内容：

　　(1)结构专业图纸人防区的范围、抗力等级是否与建筑

专业一致;

　　(2)特殊的结构形式（如有粘结的预应力结构、空腹楼

板等结构），需进行验算审核;

　　(3)各项荷载取值，尤其是临空墙和门框墙的取值是否

符合有关规范规定;

　　(4)后浇带是否设置在口部区域及人防门洞处。

— 9 —

五、通风专业审查注意事项

    5.1需要审查的图纸：

　　(1)人防通风施工图目录;

　　(2)防空地下室战时通风设计说明;

　　(3)防空地下室战时通风设备材料表;

　　(4)战时通风平面图及原理(系统)图;

　　(5)战时通风方式转换操作表;

　　(6)战时进排风口部平、剖面图;

　　(7)防空地下室通风大样(通用)图;

　　(8)柴油电站通风平面图、剖面图及原理(系统)图;

　　(9)地下室人防区的平时暖通、空调平面图。

5.2材料表应有各设备详细参数。应重点审查：

(1)进、排风机的风量、风压的参数是否给出具体的数

值，以作为系统调试的依据;

(2)与密闭阀门相连的钢板风管内径是否与密闭阀门内

径相同，各密闭阀门宜以内径表示，若以公称直径表示，是

否附带公称直径与内径的转换表;

(3)各设备是否注明安装时间，且安装时间是否符合河

— 10 —

南省平战转换要求。

　　5.3应重点审查的内容：

　　(1)通风图纸是否反映战时通风设备及战时、平时通风

管道的布置情况、战时风管与平时风管的连接与转换情况。

如果有空调水管进入人防区，是否在平时通风平面图反映，

是否注明釆取何种防护措施;

　　(2)各口部的平、剖面图是否能详细反映各通风设备的

具体布置情况(如各类管道、设备的管径、定位、标高);

　　(3)战时隔绝防护时间是否有计算过程。其中防空地下

室清洁区的容积，是否取有效容积;

　　(4)平时通风管道是否穿越人防围护结构及人防门门洞、

封堵门门洞。

六、给排水专业审查注意事项

　　6.1需要审查的图纸有：

　　(1)人防给排水施工图纸目录;

　　(2)防空地下室战时给水排水设计说明;

　　(3)防空地下室战时给水排水主要设备表;

— 11 —

　　(4)各设备材料安装时间表;

　　(5)战时给水排水平面图及系统原理(轴测)图;

　　(6)机房、卫生间等的放大平、剖面图;

　　(7)防空地下室给排水大样(通用)图;

　　(8)地下室人防区的平时给水排水平面图及系统原理(轴

测)图;

　　(9)地下室人防区的平时消防(喷淋、消火栓)平面图及

系统原理(轴测)图;

　　(10)如人防层位于负二层及负二层以下时，则还需人防

层的上一层平时排水平面图及系统原理(轴测)图。

　　6.2应重点审查的内容：

　　(1)平时给水排水、消防平面图和系统原理(轴测)图，

包括管道的平面布置、管道穿越人防围护结构时刚性防水套

管的预埋、管道穿越人防围护结构时防护阀门的设置、人防

层上一层地下室地面排水的防爆地漏设置、平面图中是否明

确管道管径、标高等;

(2)同层地下室平时的自流排水是否穿越人防围护结构

的防护密闭墙、密闭墙、防护单元间隔墙排放，消防电梯井

排水和非人防区车道截水沟排水是否排入人防区。

— 12 —

七、电气专业审查注意事项

    7.1需要审查的图纸有：

　　(1)人防电气施工图目录;

　　(2)防空地下室电气设计说明;

　　(3)防空地下室电气设备材料表;

　　(4)防空地下室电气系统图;

　　(5)防空地下室电气平、剖面图;

　　(6)防空地下室电气控制原理图(非标出图);

　　(7)电站平、剖面布置图;

　　(8)电站联络信号原理图;

　　(9)地下室人防区的平时动力、照明及消防、弱电平面

布置图。

　　7.2应重点审查的内容：

　　(1)所有穿越人防围护结构的电缆、电线(明管及暗管穿

临空墙、外墙、密闭隔墙)是否进行防护密闭处理，是否在

平面图上相应位置注明做法索引图集号或画出详图。消防及

弱电管槽进入防护区内是否釆取明管加密闭盒的方式进行

防护密闭或密闭处理。

— 13 —

　　(2)防空地下室照明是否按防护单元设照明箱，照明箱

是否设在清洁区内。已砌筑好的战时房间如密闭通道、防毒

通道、滤毒室、战时电站平时是否设置照明，照明电源线路

是否应由本防护区内引接。

　　(3)风机及阀门的控制原理图是否符合通风专业要求。

　　(4)面积超过 5000㎡的单体防空地下室，是否设置战时

电站。在同一居住小区或供电半径范围的建设项目可统筹规

划战时电站。

(5)防护单元总配电箱及战时进风机、排风机控制箱平

时是否安装到位;防护单元总配电箱至战时进、排风机控制

箱电缆平时是否安装到位;密闭阀门至战时进、排风机控制

箱电缆是否平时安装到位;是否结合利用平时电缆设置。

八、平战转换预案

平战转换预案应单独成册，包含文本及图纸两大部分。

文本应包含以下内容：工程概况、平战转换组织机构及其职

责、平战功能转换主要内容、平战功能转换工程量、平战转

换施工方案、平战功能转换经费预算。图纸部分应包含实施

平战功能转换所需各专业设计图。

— 14 —

附件：建筑工程施工图人防设计文件审查意见书（模板）

— 15 —

附  件

建筑工程施工图人防设计文件审查意见书

设计单位（盖章）：             联合审图号：

项目名称

防空地下室

名      称

防空地下室

建设位置

建设单位

建设地点  所属区域

《防空地下室设计条件意见书》编号

总建筑面积

（㎡）

地上

（㎡）

地下

（㎡）

应建人防

建筑面积
（㎡）

本次设计人防建筑面积

（㎡）

设计防空地下室详表

设计建筑面积
（㎡）    防护

单元

编号
防护

区内

防护

区外

掩蔽

面积

（㎡）

防护
等级

战时
功能

平时
功能

停车

位数量

出入口

数量

所在楼
层位置

防  护

单元一

防  护

单元二

防  护

— 16 —

单元三

防  护

单元四

防  护

单元五

合  计

设计单位  资质等级

项目负责人签字  证书编号

审查机构

审查专业 审查人员签字

建    筑

结    构

给 排 水

电    气

暖    通

审查机构盖章：

法定代表人：

年    月    日

附件：

— 17 —

1.人防施工图设计文件审查表

2.人防设计单位对人防各专业审查意见回复

— 18 —

附件 1

人防施工图设计文件审查表

专     业：                   第        页  共

页

建设单位  项目名称

勘察单位  设计单位

审  查  问  题  数

合    计
违反法律法

规
违反强条

违反一般条

文
质量安全隐

患

审

查

意

见

审查人：                      年    月    日

— 19 —

复审意见：

审查人：                             审查单位（盖章）：

年    月    日

1、序号前分别以“F”、“Q”、“P”“A”表示“违反法律法规”、

“违反强条”、“违反一般条文”、“质量安全隐患”。

2、审查意见栏填写不完时可另附页。

附件 2

人防设计单位对人防各专业审查意见回复

专    业：                    第       页 共

页

建设单位  项目名称

勘察单位  设计单位

— 20 —

回复人：

专业负责人：                计单位（盖章）：

年    月    日

1、根据本专业审查意见逐条回复，需要修改图纸或另外补充图

纸的在回复中注明。

    2、回复栏填写不完时可另附页。

— 21 —

— 22 —

— 23 —

  郑州市城乡建设局办公室                 2019年 9月 3日印发